ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 02/2023.

“Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo
Sintético de Execução Físico Financeira de 2021
do município de Salgadinho - PB”.

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do
município de Salgadinho - PB, no uso das atribuições que lhe conferem
as Leis Federais nº. 8.742/93 e Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº 243/2018
e Portarias Nº 113/15, de 10 de dezembro de 2015, e Nº 187, de 23 de
setembro de 2022 do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome e;

 CONSIDERANDO a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015
que regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e
dá outras providências.

 CONSIDERANDO a Portaria nº 187, de 23 de setembro de 2022,
que estabelece o período, conforme prevê o §1º do art. 33 da Portaria nº 113,
de 10 de dezembro de 2015, do Ministério da Cidadania, o preenchimento
do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira, referente ao
exercício de 2021.

 R E S O L V E:

 Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução
Físico-Financeira referente ao ano de 2021 do município de Salgadinho -
PB, conforme detalhamento de recursos abaixo:
Resumo das Informações:

1- TOTAL DAS RECEITAS FEDERAIS
1.1 RECEITAS TOTAIS DE SERVIÇOS R$ 285.701,28
1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 285.701,28
1.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 285.701,28
1.2 RECEITAS TOTAIS DE PROGRAMAS R$ 85.955,82
1.2.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
85.955,82
1.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 85.955,82
1.3 RECEITAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº 369/2020 R$
507,21
1.3.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
507,21
1.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI – PORTARIA 369 R$ 507,21
1.4 RECEITAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº 378/2020 R$
24.770,91
1.4.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 24.770,91
1.4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 24.770,91
1.6 RECEITAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS FUNDO A
FUNDO - SIGTV À TÍTUTLO DE INCREMENTO TEMPORÁRIO (CUSTEIO)
R$ 204.894,62
1.6.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
204.894,62
1.6.1.1 SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO R$ 204.894,62

Conselhos

    Estado da Paraíba
   Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial

Quarta-feira, 1º de março de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: s

al
ga

di
nh

o.
pb

.g
ov

.b
r

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

Prefeitura Municipal de Salgadinho-PB
Rua José Marciel Souza, 154 - Centro - CEP: 58.650-000

Salgadinho - Paraíba  -   CNPJ: 08.881.666/0001-08
Site: salgadinho.pb.gov.br - Email: administracao@salgadinho.pb.gov.br

2- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS
2.1 DESPESAS TOTAIS DE SERVIÇOS R$ 239.106,74
2.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 239.106,74
2.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 239.106,74
2.2 DESPESAS TOTAIS DE PROGRAMAS  R$ 62.029,79
2.2.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
62.029,79
2.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 62.029,79
2.3 DESPESAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº R$ 500,80
2.3.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
500,80
2.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI – PORTARIA 369 R$ 500,80
2.4 DESPESAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº R$ 239.106,74
2.4.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 239.106,74
2.4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 239.106,74
2.6 DESPESAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS SIGTV -
À TÍTULO DE INCREMENTO TEMORÁRIO (CUSTEIO) R$ 5.982,89
2.6.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
5.982,89
2.6.1.1 SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO R$ 5.982,89

3- SALDO DOS RECURSOS FEDERAIS EM 31/12/2023
3.1 SALDO TOTAL DOS SERVIÇOS R$ 28.235,80
3.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 28.235,80
3.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 28.235,80
3.2 SALDO TOTAL DOS PROGRAMAS R$ 23.926,02
3.2.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
23.926,02
3.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 23.926,02
3.3 SALDO TOTAL DOS RECURSOS DA PORTARIA Nº 369/2020 R$ 6,41
3.3.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
6,41
3.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI – PORTARIA 369 R$ 6,41
3.4 SALDO TOTAL DOS RECURSOS DA PORTARIA Nº 378/2020 R$
6.412,17
3.4.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 6.412,17
3.4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 6.412,17
3.6 SALDO TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – SIGTV - À
TÍTULO DE INCREMENTO TEMPORÁRIO (SIGTV) R$ 198.911,72
3.6.1 Programas-Projetos-Transferências Voluntárias Fundo a Fundo R$
198.911,72
3.6.1.1 SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO R$ 198.911,72

4- DO COFINANCIAMENTO
4.1 RECURSOS FINANCEIROS PRÓPRIOS EXECUTADOS NOS
SERVIÇOS/PROGRAMAS R$ 0,00
4.2 EXECUTADOS COM ATIVIDADES FINALISTÍCAS DOS SERVIÇOS/
PROGRAMAS
R$ 0,00
4.3 EXECUTADOS COM O ORGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 0,00

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo
ser publicada.

 Salgadinho – PB, 27 de fevereiro de 2023.

Tatiana Madelon Alves Formiga
Presidente do CMAS